- 1 -

平成 27 年３月 12 日

各  位

あい ホールディングス株式会社

代 表 取 締 役 会 長  佐々木 秀吉

（コード番号 ３０７６ 東証第一部）

問合せ先 広報室長 小 林  武

（ＴＥＬ ０３－３２４９－６３３５）

NBS Technologies Inc.の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、NBS Technologies Inc.(以下、略称「NBS」。)の株式全て

を、同社株式の100％を保有する現株主Brookfield Asset Management Inc.の子会社より、平成27年３

月17日付けで取得し子会社とすることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、連結子会社である株式会社ドッドウエル ビー・エム・エスの一事業として、金融機関及

び病院等に向けてカード発行装置の販売を行っております。一方、今回株式の取得を決定いたしまし

たNBSは、カナダに本社を、アメリカ、フランス、イギリスに子会社を持ち世界中に代理店網を持

つ金融機関向けカード発行ソフト及び装置のメーカーです。この度、NBSをグループ傘下に入れる

ことで、カード発行機を、即時発行小型機から大量発行大型機までフルラインナップで、製造から販

売及び保守までを一貫して手掛けることが可能となり、さらにNBSが全世界に持つ約150の代理店を

活用したビジネス展開が可能となります。カード発行装置のラインナップを強化し、NBS製大量発

行大型機の日本国内への販売を株式会社ドッドウエル ビー・エム・エスが推進し、加えて当社の小

型即時発行機を主とした既存製品をNBSの販路で全世界へ販売していくことで、当社のカード発行

機ビジネスはさらなる成長が期待できます。また、NBSは自社開発したスマートフォン決済ソフト

を保有しており、今後スマートフォンによる電子決済市場へも進出いたします。本件においては、こ

れらビジネス成長の大きな可能性を見込み、NBSの全株式を取得する旨を決定いたしました。

- 2 -

２．異動する子会社の概要

(1) 名 称 NBS Technologies Inc.
(2) 本 店 所 在 地 703 Evans Avenue, Suite 402 Toronto, Canada
(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Bryan Hills, President & CEO
(4) 事 業 の 内 容 カード発行装置等の開発・製造・販売

(5) 資 本 金 の 額 15,692 千カナダドル（1,490 百万円）

(6) 設 立 年 月 日 1974 年５月８日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 の 比 率
Brookfield Private Equity Direct Investments Holdings
LP（100％）

(8) 上場会社と当該会社との関係等

資 本 関 係 記載すべき該当事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき該当事項はありません。

取 引 関 係
当社子会社で販売しているカード発行機の製

造元

関連当事者へ

の該当状況
記載すべき該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態(連結)

 2012 年 12 月末日 2013 年 12 月末日 2014 年 12 月末日

純 資 産
16,694 千カナダドル

（1,585 百万円）

20,107 千カナダドル

（1,910 百万円）

23,735 千カナダドル

（2,254 百万円）

総 資 産
28,068 千カナダドル

（2,666 百万円）

35,575 千カナダドル

（3,379 百万円）

33,123 千カナダドル

（3,146 百万円）

１ 株 当 た り 純 資 産
0.38 カナダドル

（36 円）

0.46 カナダドル

（43 円）

0.55 カナダドル

（52 円）

売 上 高
25,446 千カナダドル

（2,417 百万円）

30,912 千カナダドル

（2,936 百万円）

36,792 千カナダドル

（3,495 百万円）

営 業 利 益
1,339 千カナダドル

（127 百万円）

3,040 千カナダドル

（288 百万円）

2,853 千カナダドル

（271 百万円）

経 常 利 益
1,198 千カナダドル

（113 百万円）

3,132 千カナダドル

（297 百万円）

2,656 千カナダドル

（252 百万円）

当 期 純 利 益
6,643 千カナダドル

（631 百万円）

2,035 千カナダドル

（193 百万円）

2,112 千カナダドル

（200 百万円）

１株当たり当期純利益
0.15 カナダドル

（14 円）

0.05 カナダドル

（4円）

0.05 カナダドル

（4円）

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

- 3 -

３．株式取得の相手方の概要

(1) Brookfield Private Equity Direct Investments Holdings LP

(1) 名 称
Brookfield Private Equity Direct Investments Holdings
LP

(2) 所 在 地
181 Bay Street, Suite 300 Brookfield Place Toronto, ON
M5J2T3 Canada

(3) 設 立 根 拠 等 守秘義務の観点から開示を控えさせて頂きます。

(4) 組 成 目 的 守秘義務の観点から開示を控えさせて頂きます。

(5) 組 成 日 2013 年 10 月 23 日

(6) 出 資 の 総 額 守秘義務の観点から開示を控えさせて頂きます。

(7) 出資者・出資比率・出資者の概要 守秘義務の観点から開示を控えさせて頂きます。

(8) 業 務 執 行 組 合 員 の 概 要

名 称 Brookfield Private Equity Inc.

所 在 地
181 Bay Street, Suite 300 Brookfield Place
Toronto, Ontario, Canada

代 表 者 の

役職・氏名
Jaspreet Dehl, Director

事業の内容 投資業

資本金の額
守秘義務の観点から開示を控えさせて頂きま

す。

(2) Brookfield Asset Management Inc.
(1) 名 称 Brookfield Asset Management Inc.

(2) 本 店 所 在 地
181 Bay Street, Suite 300 Brookfield Place Toronto, ON
M5J2T3 Canada

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Glen McMillan, Senior Vice President

(4) 事 業 の 内 容
土地、再生エネルギー、インフラ、プライベートエクイティ

を主な対象とした投資運用

(5) 資 本 金 の 額 守秘義務の観点から開示を控えさせて頂きます。

(6) 設 立 年 月 日 1899 年

(7) 大 株 主 及 び 持 株 の 比 率 守秘義務の観点から開示を控えさせて頂きます。

(8) 上場会社と当該会社との関係等

資 本 関 係 記載すべき該当事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき該当事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
記載すべき該当事項はありません。

- 4 -

４．株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0 株（議決権の株：0個 議決権所有割合：0％）

(2) 取 得 株 式 数
普通株 43,151,922 株

（議決権の数：43,151,922 個 議決権所有割合：100％）

(3) 取 得 価 額

NBS Technologies Inc.普通株式 27 億カナダドル

（日本円換算）（25 億 6,500 万円）

アドバイザリー費用等（概算） 900 万円

合計（概算） 25 億 7,400 万円

(4) 異動後の所有株式数
普通株 43,151,922 株

（議決権の数：43,151,922 個 議決権所有割合：100％）

５．日 程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2015 年３月 12 日

(2) 契 約 締 結 日 2015 年３月 12 日

(3) 本 件 取 引 実 行 日 2015 年３月 19 日

６．今後の見通し

本発表内容の当社連結業績予想に与える影響については、確定次第、速やかにお知らせいたします。

以  上